PROJETO DE LEI Nº 050/2023

“Cria a Rota Vale do Canaã, e dá outras

providências”

A CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA TERESA, Estado do Espírito Santo, no

uso de suas atribuições legais, manda que tenha execução a seguinte LEI:

Art. 1º Fica instituída no âmbito do Município de Santa Teresa a Rota Vale do
Canaã, voltada para os segmentos de turismo cultural, agro turismo,
gastronômico e histórico.

Art. 2º A Rota Turística Vale do Canaã tem como base os seguintes objetivos:

I – o desenvolvimento sustentável do potencial turístico no interior do Município;

II – o fortalecimento, ampliação e desenvolvimento da produção local nas áreas
turística, agro turística, cultural, histórica e gastronômica;

III – a implantação de mecanismos de educação ambiental, patrimonial e
incentivo aos empreendimentos turísticos;

IV – o incentivo à organização produtiva das comunidades locais relacionadas
ao turismo, agro turismo, ao artesanato e à geração de novas fontes de emprego
e renda.

Art. 3º Fica o Poder Público autorizado a firmar parcerias com entidades do
terceiro setor, com a iniciativa privada e com universidades a fim de apoiar as
atividades da Rota Turística Vale do Canaã.

Art. 4º O Poder Executivo poderá regulamentar a presente Lei.

Art. 5º Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as
disposições em contrário.

Sala Augusto Ruschi, 2 de outubro de 2023.

Dra. Mel

Vereadora - PSDB

Autenticar documento em http://www3.camarasantateresa.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 34003700340037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

JUSTIFICATIVA

A presente proposição objetiva promover o desenvolvimento sustentável do

turismo no interior do Município de Santa Teresa através da efetiva articulação

que já vem sendo despertada pela Secretaria Municipal de Agricultura e

Desenvolvimento Econômico juntamente com diversos empreendedores e

produtores rurais da região.

O interior do Município, na região do Vale do Canaã, tem grande potencial para

ser um destino cultural e do agro turismo, com a finalidade de consolidar uma

grande região turística. Nessa proposta, o visitante faz um passeio pelo mundo

do café, do cacau, cachoeiras, igrejas, casarios históricos, do berço da

colonização italiana no Município, da escola histórica como IFES, da mesa farta,

enfim, da história e da hospitalidade característica do povo desta terra.

O roteiro é composto por vales, cachoeiras, restaurantes, pousadas, casarios

históricos, agricultura familiar de café e cacau, produtos de agroindústrias,

orquidários, viveiros de plantas, reconhecidas pelo empreendedorismo e pela

vocação turístico-gastronômica. Neste roteiro, o turista vive uma intensa

experiência pelos sabores, pelas belas paisagens e pelas sensações

proporcionadas por uma região lembrada pela beleza das montanhas, e

produtos de sabores inigualáveis.

A rota Vale do Canaã, inicia-se no Mirante do Vale do Canaã, e segue pelas

regiões de Nova Valsugana, São Marcos, Santo Antonio do Canaã, Rúdio, São

João de Petrópolis, Mangangá, São José, 15 de Agosto e 25 de Julho. Em tal

percurso encontramos diversos estabelecimentos comerciais já em

funcionamento como a Raquel massas caseiras, o bar e lanchonete Parada

Benjamin, Nandorf café especial, Restaurante e Pousada Casa Nostra, Pizzaria

do Mauro, bar e lanchonete Pitstop, Bistrô e espaço de festa Deck da Mangueira,

Laticínio Fiori, Cachoeira do Rúdio, Boi na Brasa, Chalés Bela Vista, Cachoeira

do Strutz, Cachoeira do Carlini, Chocolate Capitão Redigheri, Agroindústria

Mulheres Mão na Massa entre outros.

Assim, sendo, visando somar forças com as ações promovidas pela Secretaria

Municipal de Agricultura e Desenvolvimento do Município, visando fortalecer o

desenvolvimento sustentável do potencial turístico que possuímos no interior,
apresentamos o projeto de lei à análise dos nobres pares e na certeza da posição

favorável dos Senhores Vereadores, solicitamos a aprovação do presente

Projeto de Lei.

Autenticar documento em http://www3.camarasantateresa.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 34003700340037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.